

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH **phòng chống tác hại thuốc lá Bệnh viện năm 2021**

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-BYT ngày 28/5/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Y tế,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch phòng chống tác hại thuốc lá Bệnh viện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao tinh thần và trách nhiệm của cán bộ y tế trong việc tuyên truyền vận động người bệnh, người nhà bệnh nhân và cộng đồng về tác hại của việc sử dụng thuốc lá; tư vấn và hỗ trợ người đang sử dụng thuốc lá bỏ thuốc.

- Xây dựng môi trường hoàn toàn không khói thuốc lá tại Trung tâm Y tế Đắk Glei, góp phần tạo ra môi trường sống trong sạch, bảo vệ sức khỏe cán bộ, công nhân viên chức Trung tâm, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và những người xung quanh.

2. Yêu cầu

- Các Khoa, Phòng Bệnh viện tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung hoạt động về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế thực hiện nghiêm các quy định về cấm hút thuốc nơi công cộng, nơi làm việc tại tất cả các cơ quan, đơn vị; 100% cán bộ công chức trong đơn vị gương mẫu chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc.

- Trong việc xét thi đua, khen thưởng ở các khoa, phòng cần lấy tiêu chí cơ sở y tế không thuốc lá là một tiêu chuẩn trong xếp loại tập thể và cá nhân hằng tháng, năm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xác định các khu vực cấm hút thuốc, các khu vực này bao gồm toàn bộ khuôn viên của cơ quan kể cả hành lang, khu vực tập trung đông người. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị gương mẫu chấp hành không hút thuốc lá nơi có quy định cấm hút thuốc lá, gương mẫu bỏ thuốc và có trách nhiệm tuyên truyền về tác hại của thuốc lá trong nhân dân, vận động người thân, bạn bè không hút thuốc lá.

2. Các Khoa, Phòng xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện cơ sở Y tế không khói thuốc; treo biển cấm hút thuốc lá tại cổng, trong phòng làm việc, khu vực khám bệnh, trong bệnh phòng và khu vực có nhiều người qua lại.

3. Đưa quy định cấm hút thuốc vào quy chế đối với cán bộ, công chức, bệnh nhân, và người nhà bệnh nhân, khách đến liên hệ công tác hút thuốc trong Bệnh viện và nghiêm cấm bán thuốc lá tại các quầy dịch vụ, ăn uống, giải khát trong bệnh viện.

4. Tổ chức cho cán bộ, công nhân viên chức ký cam kết không hút thuốc trong giờ làm việc ở những nơi quy định; bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thực hiện nội quy không hút thuốc ở những nơi quy định.

5. Đưa việc thực hiện quy định cơ sở y tế không thuốc lá/thuốc lào vào nhắc nhở trong các cuộc họp, giao ban và tiêu chuẩn bình xét thi đua của đơn vị.

6. Tổ chức tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và các quy định không hút thuốc đến cán bộ, công nhân viên chức, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và nhân dân. Mỗi cán bộ, công nhân viên chức có trách nhiệm tuyên truyền vận động về tác hại thuốc lá/thuốc lào, khuyên bệnh nhân không hút thuốc để bảo vệ sức khỏe cho mình và những người xung quanh.

7. Có hệ thống biển báo trước lối vào cơ quan, trong phòng làm việc, trong khu vực khám bệnh và những nơi quy định. Có tranh ảnh, áp phích...tuyên truyền về tác hại thuốc lá tại khu vực đông người.

8. Lồng ghép tư vấn trong hoạt động khám chữa bệnh tại các khoa phòng.

9. Thủ trưởng đơn vị chủ trì, phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở giám sát, theo dõi việc thực hiện đồng thời có sơ, tổng kết về hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá/thuốc lào của đơn vị.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đã tổ chức Hội nghị quán triệt phong trào, ký cam kết giữa Công đoàn cơ sở với các Tổ công đoàn bộ phận năm 2021.

2. Thành lập Ban chỉ đạo, tổ chức ký cam kết giữa Chính quyền và Công đoàn, đồng thời lấy cam kết của từng cán bộ, công nhân viên chức thực hiện không hút thuốc lá tại công sở trong năm 2021.

3. Thời gian bắt đầu thực hiện: Tiếp tục thực hiện **"Cơ sở y tế không thuốc lá"**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo phong trào **"Cơ sở y tế không thuốc lá"** do Giám đốc Trung tâm Y tế Đăk Glei làm trưởng ban, Chủ tịch Công đoàn cơ sở làm phó trưởng ban, các thành viên khác là đại diện Ban chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban thanh tra nhân dân, Trưởng các khoa, phòng và đại diện phân đoàn.

2. Tổ chức ký cam kết giữa Thủ trưởng đơn vị và Chủ tịch Công đoàn cơ sở, đồng thời tổ chức lấy cam kết của từng cán bộ, công nhân viên chức để tạo ra sự thống nhất ý chí và hành động trong toàn cơ quan.

3. Các khoa, phòng căn cứ nội dung kế hoạch để xây dựng cụ thể, chi tiết kế hoạch tại khoa, phòng để thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống thuốc lá tại bệnh viện.

4. Phòng KH-NV: Theo dõi, đôn đốc các khoa, phòng triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo quy định.

5. Phòng TC-HC: Tham mưu hướng dẫn khoa, phòng thực hiện các quy định về kiểm soát thuốc lá của đơn vị, của cán bộ, công chức, viên chức vào tiêu chuẩn xếp loại cán bộ công chức, xét thi đua khen thưởng hàng năm./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo TTYT huyện (c/d);
- BCH CĐCS TTYT huyện (p/h);
- Các bộ phận trực thuộc TTYT (th/h).
- Lưu: VT, KH-NV.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung